PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03/2024

Concurso Público para provimento dos

cargos efetivos de servidores do Poder

Judiciário do Estado do Acre.

Complementação ao Edital nº 01/2024.

O Poder Judiciário do Estado do Acre, por meio de sua Presidente, Desembargadora Regina Ferrari, no uso de suas

atribuições legais, considerando o cancelamento da aplicação da prova específica para o cargo Analista Judiciário –

Direito (Área Judiciária/Judicial), que foi realizada dia 24 de março de 2024, e fundamentada nos princípios da

isonomia, da transparência e lisura do certame, torna público o presente Edital Complementar ao Edital nº 01/2024,

com as seguintes alterações:

1. define o dia 12 de maio de 2024, no período matutino, para reaplicação da prova objetiva e discursiva para o

cargo de Analista Judiciário – Direito (Área Judiciária).

2. inclui no Anexo I do Edital o Cronograma B, exclusivamente para o cargo Analista Judiciário – Direito (Área

Judiciária). Dessa forma, o Anexo I passa a ter dois Cronogramas, sendo que o Cronograma B irá vigorar com a

seguinte redação:

ANEXO I - CRONOGRAMA B – EXCLUSIVO PARA O CARGO ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

(ÁREA JUDICIÁRIA)

DATA EVENTO

27/03/2024

● Publicação do Edital Complementar e do Anexo I - Cronograma.

● Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aptos para solicitarem a de-

volução do pagamento da taxa de inscrição.

01/04/2024 a

03/04/2024
● Prazo para solicitar devolução do pagamento da taxa de inscrição.

08/04/2024
● Publicação da relação preliminar dos(as) candidatos(as) aptos a realizarem as

provas objetiva e discursiva do cargo Analista Judiciário - Direito (Área Ju-

diciária).

11/04/2024
● Publicação da relação final dos(as) candidatos(as) aptos a realizarem as provas

objetiva e discursiva.

07/05/2024
● Divulgação do comunicado que informa o local de realização das provas obje-

tiva e discursiva.

12/05/2024 ● Realização das provas objetiva e discursiva.

13/05/2024
● Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva.

● Publicação das respostas esperadas preliminares da prova discursiva.

21/05/2024
● Publicação do gabarito final da prova objetiva.

● Publicação das respostas esperadas finais da prova discursiva.

22/05/2024
● Publicação do resultado preliminar da prova objetiva.

● Divulgação do boletim de desempenho e do cartão-resposta da prova objetiva.

27/05/2024

● Publicação do resultado final da prova objetiva.

● Publicação da relação dos(as) candidatos(as) que terão a prova discursiva cor-

rigida.

03/06/2024
● Publicação do resultado preliminar da prova discursiva.

● Publicação do boletim de desempenho da prova discursiva.

   PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

2

DATA EVENTO

10/06/2024

● Publicação do resultado final da prova discursiva.

● Publicação da relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) para realizarem o

upload para avaliação de títulos.

11/06/2024 ● Prazo para realizar o upload dos títulos (avaliação de títulos).

14/06/2024 ● Publicação do resultado preliminar da avaliação de títulos.

20/06/2024

● Publicação do resultado final da avaliação de títulos.

● Publicação da convocação para avaliação biopsicossocial.

● Publicação da convocação para o procedimento de heteroidentificação.

21/06/2024 e

22/06/2024

● Realização do procedimento de heteroidentificação para candidatos(as)

Negros(as).

24/06/2024

● Realização da avaliação biopsicossocial.

● Realização do procedimento de heteroidentificação para candidatos(as)

Indígenas.

26/06/2024

● Publicação do resultado preliminar da avaliação biopsicossocial.

● Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação

dos(as) candidatos(as) Negros(as) e Indígenas.

01/07/2024

01/07/2024

● Publicação do resultado final da avaliação biopsicossocial.

● Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação dos(as)

candidatos(as) Negros(as) e Indígenas.

02/07/2024
● Publicação do resultado preliminar do concurso público para o cargo de Ana-

lista Judiciário - Direito (Área Judiciária).

05/07/2024
● Publicação do resultado final do concurso público para o cargo de Analista

Judiciário - Direito (Área Judiciária).

3. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Rio Branco, 27 de março de 2024.

Desembargadora Regina Ferrari

Presidente do Poder Judiciário do Estado do Acre

		2024-03-26T17:20:48-0500
	REGINA CELIA FERRARI LONGUINI:44623089991